2012年 4月 13日

プレスリリース

                          会社名  ＪＦＥコンテイナー株式会社

                          代表者名 代表取締役社長 中島 廣久

                             （コード番号 5907 大証二部）

                          問合せ先 総務部 今井 賢一郎

                               （TEL 03-5822-6701）

「ＪＮＭホールディングス株式会社の設立について」

 昨年 9月 29日に発表した「ＪＦＥ製缶株式会社と太陽製罐株式会社の経営統合に関する基本合意

書の締結」に関しまして、本日、当社は、当社子会社であるＪＦＥ製缶株式会社が日本製罐株式会社

の子会社である太陽製罐株式会社と共同して株式移転によりＪＮＭホールディングス株式会社を設

立し、その 100％子会社になることを決議承認いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式移転の目的

    わが国の１８リットル缶業界は、顧客の生産拠点の海外移転や代替容器（樹脂、紙ほか）への

変更等により継続的に需要が減少している中にあって、現在も３０社を超える同業者が熾烈な受

注競争を続けており、極めて困難な経営環境が続いています。これに加え、近年は原料・資材等

の大幅な価格アップも経営の圧迫要因となっており、このままでは顧客のニーズに対応すること

のみならず、再生産投資もままならない収益状況に立ち至ることも懸念される状況にあります。

 このような経営環境認識のもと、当社はＪＦＥ製缶株式会社と太陽製罐株式会社の統合により、

両社が永年培ってきた経営資源を集中・再編することを通じ経営基盤を磐石とし競争力の向上を

図ること、それにより顧客サービスの一層の向上に努めることが必要であるとの認識したもので

す。

２．株式移転の方法及び内容（株式移転比率）

①株式移転の方法

４月 23 日にＪＦＥ製缶株式会社及び太陽製罐株式会社は共同して株式移転により、持株会社

ＪＮＭホールディングス株式会社を設立します。

②株式移転に係る割当ての内容（株式移転比率）

会社名 ＪＦＥ製缶 太陽製罐

 株式移転比率 1.00 1.00

注１）これにより、ＪＦＥ製缶の普通株式１株に対して共同持株会社の普通株式１株を、太

陽製罐の普通株式１株に対して共同持株会社の普通株式１株をそれぞれ割り当て交付い

たします。

注２）共同持株会社が発行する新株式数（予定）

       普通株式 1,887,028 株

３．ＪＮＭホールディングス株式会社の概要

   ①本店の所在地 大阪府大阪市中央区北浜三丁目５番 29 号

   ②代表者の氏名  代表取締役会長 馬場 敬太郎（現 日本製罐株式会社代表取締役専務）

             代表取締役社長 田辺 誠一 (現ＪＦＥコンテイナー株式会社常務取締役）

   ③資本金の額  200 百万円

   ④純資産の額  算定中

   ⑤総資産の額  算定中

   ⑥事業の内容  容器等の製造・販売を営む会社の株式を所有することにより、当該会社の

事業活動を支配・管理すること。

⑦発行済株式（総数 1,887,028 株）の株主の持株数（割合）

         大株主の名称 発行済株式数の総数に占める
大株主の持株数（割合）

   ＪＦＥコンテイナー株式会社 719,901株（38.15％）

日本製罐株式会社 719,901株（38.15％）

  伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社 447,226株（23.70％）

   ⑧決算期

    毎年３月 31日

４．今後の見通し

   ＪＦＥ製缶株式会社は、2012 年度より当社連結対象会社から外れ、持分法適用会社になり

ます。なお、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

                                                                            以 上

JFE製缶株式会社、太陽製罐株式会社の概要

JFEｺﾝﾃｲﾅｰ(株)

(*1)

(*2) JFE製缶株式会社は平成24年4月2日設立のため純資産・総資産は確定しておらず、最初の決算
期を迎えていないことから確定した売上高、経常利益、純利益はありません。

ＪＦＥ製缶株式会社は、本年4月2日付で土地・建物保有会社（Ｊ缶管財株式会社に商号変更）と事
業会社（ＪＦＥ製缶株式会社（新設分割会社））に新設分割しており、ＪＮＭホールディングス株式会
社の子会社になるのは、事業会社である上記のＪＦＥ製缶株式会社であります。

95.1%
株主

60.0%
日本製罐(株) 4.9% 伊藤忠丸紅鉄鋼(株)

株1,138,500

646 百万円

太陽製罐株式会社　(2011.3.31現在)

13 経常利益 (*2) ―　 百万円 -28 百万円

1938年1月

日本製罐株式会社

756,702発行株式数

―　 百万円

株

純資産 現時点では確定していません。

16

6

事業の内容

資本金

14 純利益 (*2)

9

10

11 総資産

ｸﾞﾙｰﾌﾟ会社商号

代表者

3

設立年月

日本製罐(株)

18L缶・特殊缶・変寸缶等の製造販売

百万円

JFE製缶株式会社　(2012.4.2現在)　(*1)

80

18L缶の製造販売

百万円113

JFEコンテイナー株式会社

大阪府大阪市大正区三軒家東3-10-33

56 名

取締役社長　　　三　宅　一　樹

96 名

2012年4月

取締役社長     福　田　　真

兵庫県伊丹市北河原3-1-43

8

5

添付資料

商号1

従業員数

4

7

本店所在地

2

15 決算期 毎年3月31日 毎年3月31日

百万円

自己株式 0.7%

百万円

2,159 百万円

39.3%

1,770

-31

現時点では確定していません。

12 売上高 (*2) ―　 百万円